每周税收动态

www.yongdatax.com

Weekly Tax News
2023-04-11

WN20230411

www.yongdatax.comWN20230411

本周政策总览

1.国家税务总局关于落实落细税费优惠政策推出“便民办税春风行动”第三批措施的

通知（来源：国家税务局官网）

本周新闻总览

1. 已延续优化的税惠政策预计全年新增减税降费 1.2 万亿元（来源：国家税务总局官

网）

政策 国家税务总局关于落实落细税费优惠政策推出“便民办税春风行动”第

三批措施的通知

税总纳服函〔2023〕38 号

成文日期:2023-4-4

国家税务总局各省、自治区、直辖市和计划单列市税务局，国家税务总局

驻各地特派员办事处，局内各单位：

为深入学习贯彻党的二十大精神，认真落实中央经济工作会议、全国两会

和国务院常务会议部署，不折不扣执行延续和优化的税费优惠政策，税务总局

推出“便民办税春风行动”第三批 20 条措施，确保各项税费政策及时落实落细、

落准落稳，提振市场信心，稳定市场预期，推动经济运行持续整体好转，积极

助力高质量发展。现通知如下：

一、政策落实提速

1.健全完善统一税费政策口径工作机制，持续发布有关政策即问即答口径，

提高税费政策确定性和执行一致性，为各项税费政策落地落细提供保障。

2.系统梳理各项税费优惠政策，制定通俗易懂、简洁明了的分主题政策清

单，针对税费优惠政策的适用主体，向纳税人缴费人分类推送相关税费优惠政

策，努力实现“政策找人”“送政策上门”。

3.结合第 32 个全国税收宣传月活动，广泛利用新闻宣传和网络媒介加强政

策宣介，开展针对性宣传辅导，帮助纳税人缴费人准确掌握和及时适用各项税

费优惠政策。

4.对今年出台的各项税费优惠政策，做好跟踪评估，深入分析政策执行效

果，及时发现存在问题，适时研提优化完善建议。

5.深入开展减税降费红利账单推送并进一步扩大推送范围，优化推送模式，

提升红利账单信息化核验水平，拓展推送渠道，提升纳税人缴费人减税降费获

得感。

二、重点服务提档

6.认真落实《促进个体工商户发展条例》，通过加强信息共享，进一步优

化个体工商户经营者变更操作流程，充分释放个体工商户税费优惠政策红利。

7.组织税务系统开展全国个体工商户服务月活动，采取针对性措施帮助个

体工商户知政策、会操作、能享受，持续为个体工商户纾困解难、

政策 1 关注要点

“便民办税春风行

动”第三批措施工作持续

推进。确保各项税费政策

及时落实落细、落准落稳，

提振市场信心，稳定市场

预期，推动经济运行持续

整体好转，积极助力高质

量发展。

www.yongdatax.comWN20230411

政策

优化经营环境。

8.联合全国工商联深入开展“春雨润苗”专项行动，让各项税费优惠政策和创新服务举措及时惠及

小微企业，持续助力小微企业健康发展。

9.确保 2023 年全年一类、二类出口企业正常出口退（免）税的平均办理时间保持在 3 个工作日之

内，进一步激发出口企业活力，支持外贸平稳发展。

10.制定研发费用加计扣除政策指引，结合优惠政策享受情况，开展全方位宣传辅导，帮助企业充

分享受政策红利，促进企业加大研发投入。

三、诉求响应提效

11.通过“走流程听建议”等方式，大兴调查研究，全面收集纳税人缴费人政策享受中遇到的问题、

困难和诉求，及时处理、研究、反馈，促进政策实施更加有力有效，充分保障纳税人缴费人不折不扣享

受政策红利。

12.深化运用税收大数据，识别纳税人缴费人在税费优惠政策、办理服务等方面的潜在需求，探索

开展个性化、集合式推送和纳税信用提示提醒，帮助纳税人及时防范失信风险、纠正失信行为，促进税

法遵从。

四、便捷办理提质

13.持续推进“减证便民”，深入实施税务证明事项告知承诺制，为纳税人申报享受税费优惠政策

提供便利。

14.持续优化电子税务局功能，丰富应用场景，推动个体工商户减半征收、小型微利企业所得税优

惠等延续优化税费优惠政策的申报实现信息系统自动计算减免税额、自动预填申报，提升纳税人缴费人

办理体验，确保税费优惠政策落准落稳。

15.对在职职工人数 30 人以下的企业自动免征残保金，确保优惠政策应享尽享。

16.主动提示提醒并及时为符合残保金优惠政策条件的缴费人办理一季度已缴费款退费，确保优惠

政策落到实处。

17.做好物流企业大宗商品仓储设施用地城镇土地使用税优惠政策追溯享受有关退抵税工作；施行

城镇土地使用税按月申报的地区，形成退抵税纳税人清单，针对性推送预填好的退抵税申请表，加快退

抵税审核，提高退抵税效率。

18.进一步拓展不动产登记税费线上办理渠道，利用税务 APP、微信小程序等，为纳税人提供更加

丰富的掌上服务，更好满足纳税人个性化需求；加强相关部门间不动产登记税费信息共享，提升办理质

效。

www.yongdatax.comWN20230411

政策

五、规范执法提升

19.规范促进涉税专业服务机构按照市场化原则为纳税人缴费人提供个性化服务，帮助纳税人缴费人

依法依规快速享受政策红利；严厉惩治不良涉税中介唆使误导纳税人缴费人实施税收违法行为，防范纳

税人缴费人信用受损，维护国家税收安全。

20.深入推进税务文书电子送达，逐步减少纳税人签收纸质文书的情形，减轻纳税人办税负担。

各级税务机关要进一步增强责任感、紧迫感，强化系统思维和科学谋划，因地制宜创造性开展工作、

抓好落实，确保延续优化的减税降费政策全面落地见效，尽心尽力为纳税人缴费人办实事、解难题，为

经营主体纾困解难、减负增效，有力推动党中央、国务院决策部署不折不扣落到实处。

附件：“便民办税春风行动”第三批措施工作任务安排表

www.yongdatax.comWN20230411

https://kdocs.cn/l/caTJ5dEJJ24a

新闻 已延续优化的税惠政策预计全年新增减税降费 1.2 万亿元

国家税务总局副局长王道树 6日说，今年以来，按照党中央、国务院部署，财税等部门先后两批发

布了延续和优化实施的税费优惠政策，预计全年新增减税降费 1.2 万亿元，加上继续实施的留抵退税政

策，预计全年可为经营主体减轻税费负担超 1.8 万亿元。

在当天国新办举行的“权威部门话开局”系列主题新闻发布会上，王道树表示，这些税费优惠政策

总体有三个特点：

一是突出连续性，该延续的延续。如延续实施物流企业大宗商品仓储用地减半征收城镇土地使用税、

减征残疾人就业保障金等一批实施效果好、社会期待高的政策，及时稳定社会预期。

二是突出精准性，该优化的优化。如优化实施小规模纳税人减征增值税、小微企业和个体工商户减

征所得税等政策，突出对小微企业、个体工商户的支持。

三是突出制度性，该创新的创新。如将企业研发费用加计扣除比例由 75%统一提高到 100%，并且作

为制度性安排长期实施，进一步营造激励企业创新投入的良好税制环境。

“同时，对部分临时性安排、已经达到预期效果的政策到期之后有序退出，既促进税费政策体系的

规范，又强化有利于公平竞争的税制基础。”王道树说。

近期，各地税务部门迅速展开行动，第一时间将政策“春风”精准送达——益阳市税务局综合运用

税收大数据，通过推送红利账单、风险提示，为企业添便利、解难题；哈尔滨市道里区税务人员深入周

边商户，宣传延续和优化实施的阶段性税费优惠政策，进行个税业务“连锁培训”；苏州市相城区税务

局推出“远程帮办”服务，纳税人缴费人通过视频连线即可享受申报操作、政策咨询等“面对面”帮助……

王道树表示，4 月份是企业申报纳税缴费的大征期，税务部门抓住这个重要的窗口期，接续推出系

列新的服务措施，进一步强化政策精准推送，优化办税操作功能，确保纳税人缴费人知政策、懂操作、

能享受。

www.yongdatax.comWN20230411